
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind schimbarea destinaţiei, pe perioadă nedeterminată, a unui imobil, proprietate publică a 

comunei Mărculeşti şi care face parte din baza materială a Şcolii Gimnaziale “ Alexandru 
Rădulescu ” Mărculeşti 

 
 

       Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 1846 din 13.05.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 1847 din 13.05.2022; 
-adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Ialomiţa nr. 21230 din 27.12.2021; 
-hotărârea Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale “ Alexandru Rădulescu ” 
Mărculeşti nr. 14 / 2021; 
-avizul conform al Ministrului Educaţiei nr. 10243 din 06.05.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 1963 din 24.05.2022; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 1967 din 24.05.2022; 
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social – culturale şi culte nr. 1969 din 24.05.2022; 
-prevederile art. 112, alin. ( 2 ) şi alin. ( 6 ) din Legea nr. 1 / 2011 a educaţiei naţionale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
     În temeiul prevederilor  art.129, alin. ( 2 ), lit. c), art. 139, alin. ( 3 ), lit.g), art. 196, alin. ( 
1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă schimbarea destinaţiei, pe perioadă nedeterminată, a  terenului, proprietate 
publică a comunei Mărculeşti şi care face parte din baza materială a Şcolii Gimnaziale “ 
Alexandru Rădulescu ” Mărculeşti, având categoria de folosinţă curţi – construcţii, în 
suprafaţă de 688 mp, situat în intravilanul comunei Mărculeşti, Şoseaua Slobozia – Ţăndărei 
nr. 56A, 56B, 56C, judeţul Ialomiţa, identificat cu numărul cadastral 21494, înscris în cartea 
funciară a comunei Mărculeşti nr. 21494, în vederea amenajării unui loc de joacă pentru copiii 
din comuna Mărculeşti, obiectiv de interes public local. 
Art.2. Primarul comunei Mărculeşti şi compartimentul Urbanism din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei Mărculeşti. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
    CIRIBLAN GHEORGHE                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                  DAVIDESCU ŞTEFANIA -  FELICIA 
                                                                                          
 
 
 
 
 
 
Nr. 37 
Adoptată astăzi, 30.05.2022 
La Mărculeşti 


